(14) 2 agosto 1501.

De la stampra = Item in facto negocii de la stampra quod est inter capitulum et clerum fuit confirmata comissio facta dominis Joannis Pujol et Joannis Ximenis canonicis ut attendat ad Reverendissimum dominum Archiepiscopum per tractando et negociando ipsum negotium cum refermato tamen quod facian ante conclusionem.

Libro de Actas del Cabildo, año cor., fol. 14 v. A. C. T.

14 julio 1502.

De don. P. Romasa misals y diurnals = Item in facto de Don P. Romasa et de missalibus et diurnalibus fuit conclusum unanimiter p(er) dictos capitulantes q. ipsum sindici provideant et diligenciam in omnibus necessariis faciant... qualitas negocii exigit ad utilitatem ecclesiam.

Libro de Actas del Cabildo, año cor., fol. 24 v. A. C. T.

(15) J. DOMÍNGUEZ BORDONA, L. c.

en Lión, un ejemplar completo del *Missale Tarraconense*. Estos libros desaparecieron de la ermita años después ¹⁶. Como a principios del siglo actual aparece en Madrid, en la librería de García Rico, un *Missale Tarraconense* completo, que es el que actualmente está en América, es tentador suponer que este ejemplar es el que perteneció a la ermita de Pared Delgada.

En cuanto a los breviarios y diurnales no se conoce ningún ejemplar. En 1568 el Cabildo poseía dos breviarios antiguos por los que se muestra un interés tal, que induce a creer que se trataban de dos ejemplares de la impresión de Rosenbach ¹⁷.

JOSÉ SÁNCHEZ REAL.

APÉNDICE DOCUMENTAL

Documento I

12 noviembre 1498

Sobre la impresión de misales, breviarios y diurnales en Tarragona.

Sup(er) los missals = Omnes canonici eciliem predicte qui unanimiter comiserunt expeditionem dels missals, breviaris y diornals qui faciendi sunt d'estampa secundum usum huismodi eciliem Tarraconensi in hat civitate dominis sindicis anualibus presentibus et futuris dominiis que Decano, Archidiacono Sancti Laurenti, Thesaurario, Succentori primo, et Gaspari Oliet canonicis qui etium valeant ad huismodi negocium vocare et aplicare personas ipsum bene videndas ad corrigendum et in hiis vaccandum et voluerunt omnibus predictis e rogari distribuciones comitendo super hiis absolute omnimodam potestatem.

Libro de Actas del Cabildo del año correspondiente, fol. 71. Archivo Catedral Tarragona.

Documento II

3 julio 1499

El Cabildo niega dinero a Rosenbach y pide todo lo impreso.

De mag(ist)ro stamper = Item in facto magistry Joannys Rossenbach stampery petentis pecunyas sibi dari ex opere quam facit dels missals, breviaris e diornals.

(16) E. FORT COGUL. O. c., p. 45.

(17) Apéndice documental, documento VII.

Determinarunt amplius non tradi sibi ulla pecuniam sed quod recupe(re)tur totum opus quod fecit.

Libro de Actas del Cabildo, año cor., fol. 84. A. C. T.

Documento III

18 julio 1499

Se entrega la impresión a Francisco Citges para que la venda.

Comissio super neg.^o de la stampa = Item dicti domini de Cap(itu)lo cum p(re)se)nti determinarunt dederunt et tribuerunt potestatem plenissiman dominis Lud.^o Munyor et Bartholomeo Puyet canonicis sindicis annalibus hoch anno ut nomine Cap(itu)li possint et valeant permitere et stipulare ipsos seu dictum Cap(itu)lum daturum et realiter traditurum honor(abi)li Francisco Citges drap(er)io civi Tarracon. los dihornals de la stampa acabats quos facit p(er) Capl.^o magister Joannes Rosanbach stamp(er)ius hinch et p(er) totum mensem septembris p(ro)xime instantis et nichilominus p(er)mitere dicto Francisco Citges quod si inextra tempus trium annorum omne opus stampe videlicet dels brevyaris, missals e diornals quod dictus stamperius pro ipso Capl.^o facit p(er) dictus Citges non fuerit benditum quod dictum Cap(itu)lum recup(er)abit libros non venditos et solvet et restituet eidem precium dictorum librorum non venditorum sub quacumque pena et quibusvis obligacionibus clausulis et cautelis ipsis sindicis benevicis ad securitatem dicti Citges. Dum tamen dictus Ff.^o Citges provet indempnem dictum Cap(itu)lum ab omnibus obligacionibus p(er) ipsum factis ratione dicte stampe et solvat omnes solutiones ad solvendum venietens per dictum Cap(itu)lum licet non habeat dictus Citges complementum dicte operis. Et fuit etiam comissum dictis sindicis ut habeant a magistro stampe novem libros (tachado, tres libros) scilicet tres missals, tres brevyaris e tres diornals pri satisfaciendis originalibus.

Libro de Actas del Cabildo, año cor., fol. 85 v. A. C. T. 18.

Documento IV

18 agosto 1502

Reconocimiento de la deuda de 608 libras a Francisco Citges

Die jovis xviii augusti anno predicto M^o D^o II^o in Tarracona, de licencia not(arij).

Honor(abilis) Bartholomeus Masinarij, Joannes Cases, presbyteri comensales ec(le)siem, et Petrus Joannes Ortells, not(arius), civis Tarracon consessi fuerunt

(18) Con relación a los documentos II y III en el libro de S. CAPDEVILA. *La Seu de Tarragona*. Barcelona 1935, pág. 97 se dice:

"Any 1499.—Rosenbach imprimeix el missal i altres llibres per a la Seu de Tarragona. (AC = Actes, fol. 84-85).

Any 1499, 6 juliol.—Determinaren no entregar dinés al impresor de Breviaris sino que dony tot lo imprés.

Id., 18 juliol.—Determinarunt entregar tota la impressió dels Breviaris a Francisco Citges (?) prometent rebre los que no hauria venut dins tres anys y que desde luego paqui lo cost de la impressió y tregui indemne al Capitol."

se debere honor(abili) Francisco Citges, drap(er)io, civi dicte civitatis, quingentas triginta unam libram barc(hi)non(enses) p(ro) similibus quingentis triginta una libris eidem Francisco Citges debitis p(er) r(reveren)dus Canonicos et Capitulum ec(cle)siam Tarracon(ensis), pretextu et occasione reste cuiusdam contractus inter ipsum Cap(itu)lum ex una et dictum Citges instrum(enti) facti et fir(mati) apud notariam publicam Tar(racone) xxviº die Julii anno Mº CCCC LXXXVIIIº de et super fabricacione et scriptura stampe missalium, breviariorum et diurnalium ultimo factorum in p(re)se(n)ti Civitate ex ordinatione ipsius cap(itu)li per mag(ist)rum Joannem Rossenbach stamp(er)ius alamanum. Et ideo renun(ciantes) etc. p(ro)misit quisque t(em)porum in solidum ex pacto solvere dictam quantitatem quingentarum triginta unius librarum hinch et p(er) totum mensem decembris p(ro)ximi instanter sine dilacione etc. Salarium p(er) curium decem sol(ido)rum etc. cum restitutionem ex penem etc. Remunere p(ro)prio foro etc. Sub pena testis etc. Et p(ro)hiis obligan omnia bona mobilia etc. Remunere etc. et jurament etc.

Tes(tes) ich. Jacobus Pallares et Gabriel Gisbert scriptores h(abitato)res Tarracone.

Manual del notario Juan Comas de 1490-1513, fol. 154. Archivo Protocolos de Tarragona. Reproducido en su mayor parte y con alguna pequeña variante por González Hurtebise l. c. pág. 220 y por Arco y Molinero, O. c. pág. 91.

Documento V

31 diciembre 1502

Die sabbati xxxi et ultra mensis decembris anno a nat(ivitate) d(omi)ni Mill(e)sim)o quingentesimo tertio in Tarracon. de licen(cia) not(ari) pub(lic)ci.

Honor(abilis) Franciscus Citges, drap(er)ius, civis Tarracon. firmavit apocham dominis Joanni Cases, Bartholomeo Masinerii presbyteris Comensalibus ec(cle)sie et Pedro Joanni Ortells notario civi dicte civitatis Tarracon. de omnibus illis sexcentis octo libris barc(hi)non(ensis), de quibus dicti Joannes Cases, Bartholomeus Masinerii et Petrus Joannes Ortells instr(umentum) debitorii fecerunt et fir(marunt) p(ro) opere fabricacionem missalium, diurnorum et breviariorum de stampa quod fecit p(er) Cap(itu)lo Tarracon. mag(ist)er Joannes Rosambach apud me in p(re)se(n)te not(aria) die xviii mensis Augusti ultimo decursi, quam quantitatem recepit dictus Citges in diversis solucionibus numerando quant(itate) ultima et ad complementum fuit trecentarum viginti sex librarum undecim sol(ido)rum et quatuor denariorum barc(hi)non(ensis) solutorum in presencia not(arii) et testium infrascriptorum numerando. Et ideo etc. presentem apocham de recepto atque soluto voluit tamen ut comprehendantur sub p(re)se(n)tem omnia alberana et apoche que actorum rep(er)rantum factus ne videntur, etc. Et cancellavit predictum debitorium faciendo largissiman absolucionem et difuncionem sicut melius et etc. fiat larg.º.